SAÚDE

HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

CONSELHO DELIBERATIVO E FISCALIZADOR

Rua Castro Alves, 60 – Prédio Externo 1º-  Aclimação – São Paulo – SP. CEP 01532-000 – Telefone: 3397-8069 1

SEI Nº 6210.2023/0000606-0

Ata nº 14 – Extraordinária – 08/08/2023

Aos oito  dias do mês agosto de dois mil e vinte e três, às dez horas, realizou-
se a décima quarta reunião extraordinária do Conselho Deliberativo e
Fiscalizador do Hospital do Servidor Público Municipal, sob a Presidência da
Doutora Elizabete Michelete e com o registro dos Senhores Conselheiros: do
HSPM  Flavia Ivana Pallinger, da Secretaria Municipal de Gestão, Sr. Rodrigo
Mezalira de Souza e da Secretaria Municipal da Fazenda, Sr. Danilo
Hatsumura.  Ausência justificada: Sr. Fábio Henrique Sales.  A presidente inicia
a reunião que tem como pauta única, apresentação da Proposta Orçamentária
2024. Os servidores Ademir e Karina da Gerência Contábil, iniciam a
exibição do quadro com os itens (atividade, auxilio, pessoal e projetos),
fontes e valores. Com o total geral de R$ 468.872.442,00 e mais a pressão
orçamentária de R$ 113.461.020,84 somando o total de R$ 582.333.462,84.
Nos slides seguintes são  apresentados os parâmetros para cada atividade
e as respectivas pressões, considerando  as despesas e necessidades
previstas. A pressão orçamentária no item projetos é composta pelo
investimento em obras para construção de portaria e vestiário, construção
de escada externa no prédio da anatomia patológica (AVCB), reforma para
criação da unidade cirúrgica ambulatorial, reforma no Serviço de
Hemodiálise, reforma geral da enfermaria do 9° andar, reforma parcial para
criação de consultório de Urodinâmica e sala de apoio 5° andar, reforma
parcial das Clínicas de Dermatologia e Plástica, reforma geral para
implantação de ressonância, Ambulatório descentralizado Tucuruvi,
execução das adequações de gás e materiais (AVCB), reforma dos quadros
elétricos com emissão de laudo para obtenção do (AVCB), reforma do
sistema de aterramento com emissão de laudo (AVCB), reforma do sistema
de proteção contra descarga atmosférica com emissão de laudo (AVCB),
modernização dos elevadores do prédio da anatomia patológica e reforma
de aumento e adequações do setor de endoscopia e colonoscopia. No
último slide é apresentado série histórica dos últimos exercícios, em relação
ao orçamento aprovado, empenhado e porcentagem de execução. Ao final
da apresentação e com esclarecimentos sobre as adequações  necessárias
para a obtenção o Auto de Vistoria Corpo de Bombeiros,  foi sugerido o envio
da apresentação por email, para apreciação e deliberação, com prazo de
aprovação até o dia quinze de agosto ( apresentação se encontra em anexo a
esta ata). A reunião é encerrada as 10h55, a presidente deseja uma excelente
semana a todos. Eu, Renata Salatiel Ferreira, secretária lavro a presente ata,
assinada  por todos conselheiros presentes nesta data.

Atos do Executivo nº 593363

Disponibilização: 16/10/2023

Publicação: 16/10/2023